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司法院釋字第司法院釋字第司法院釋字第司法院釋字第 722 號解釋號解釋號解釋號解釋  案情摘要案情摘要案情摘要案情摘要 

       【【【【單獨執行業務者計算所得選擇權責發生制案單獨執行業務者計算所得選擇權責發生制案單獨執行業務者計算所得選擇權責發生制案單獨執行業務者計算所得選擇權責發生制案】】】】  103.6.27 

所得稅法採用之會計基礎有「權責發生制」及「收付實現制」二種。第

22 條規定，營利事業所得稅原則上採用前者；個人綜合所得稅採用後者，則

為釋字第 377 號解釋所肯認。惟對於計入個人綜合所得分類中之「執行業務

所得」，同法第 14 條第 1 項第 2 類規定授權財政部訂定「執行業務所得查核

辦法」，該辦法第 3條規定，執行業務所得之計算，除該辦法另有規定外，以

收付實現為原則；第 10 條第 2項復規定，僅「聯合執行業務者」或「執行業

務收入經由公會代收轉付者」經申報核准後，得按權責發生制計算所得。 

聲請人張煥禎係壢新醫院負責人，於 87 年間獲准以權責發生制記帳，其

據以申報 88 年度綜合所得稅列報取自醫院之執行業務所得為新臺幣（下同）

0 元。91 年間北區國稅局認，依上開規定，聲請人之所得計算本不得採權責

發生制，乃撤銷核准，改依收付實現制計算，並剔除部分支出，重予核定聲

請人 88 年度之執行業務所得為 26,388,247 元。聲請人不服提起行政爭訟，經

最高行政法院 98 年判字第 738 號判決駁回確定，爰認上開查核辦法規定及財

政部相關函釋違憲，聲請解釋，併就釋字第 377 號解釋聲請補充解釋。 

大法官於今日作成釋字第 722 號解釋，宣告上開查核辦法第 10 條第 2項

(下稱系爭規定）得申請按權責發生制計算所得者，未涵蓋業務收支跨年度、

經營規模大且會計事項複雜而與公司經營型態相類之單獨執行業務者在內，

於此範圍，與憲法第 7 條平等原則之意旨不符。理由：(一)系爭規定僅許聯

合執行業務者或執行業務收入經由公會代收轉付者，得選擇權責發生制，形

成執行業務者因經營型態而就其執行業務所得之計算，有得否選擇權責發生

制之差別待遇。(二)系爭規定之目的在放寬經營較具規模且會計事項較為複

雜，以及收入有跨年度延後收款之執行業務者之所得計算方式，使其有選擇

權責發生制之權，目的尚屬合憲。(三)然其以經營型態及業務收入方式為分

類標準，未涵蓋業務收支跨年度、經營規模大且會計事項複雜而與公司經營

型態相類之單獨執行業務者在內，所採為差別待遇之分類手段，與前述目的

之達成間，欠缺合理關聯，在此範圍內，與憲法第 7條平等原則之意旨不符。 

其餘聲請因僅係爭執法院認事用法且未具體指摘牴觸憲法之處，均不予

受理。又釋字第 377 號解釋並無文字晦澀或論證不周之情形，亦無補充必要。 
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【【【【附帶說明附帶說明附帶說明附帶說明】】】】    

一一一一、、、、所得稅法關於會計基礎之規定所得稅法關於會計基礎之規定所得稅法關於會計基礎之規定所得稅法關於會計基礎之規定：：：：    

第 22 條： 

會計基礎，凡屬公司組織者，應採用權責發生制，其非公司組織者，得因原有習

慣或因營業範圍狹小，申報該管稽徵機關採用現金收付制。 

前項關於非公司組織所採會計制度，既經確定仍得變更，惟須於各會計年度開始

三個月前申報該管稽徵機關。 

二二二二、、、、所得稅法第所得稅法第所得稅法第所得稅法第 14141414 條關於所得分類條關於所得分類條關於所得分類條關於所得分類，，，，於第於第於第於第 1111 項將項將項將項將個人之綜合所得總額個人之綜合所得總額個人之綜合所得總額個人之綜合所得總額，，，，以其全年所得以其全年所得以其全年所得以其全年所得分分分分 10101010

類類類類合併計算之合併計算之合併計算之合併計算之。。。。其中第二類規定如下其中第二類規定如下其中第二類規定如下其中第二類規定如下：：：：    

執行業務所得：凡執行業務者之業務或演技收入，減除業務所房租或折舊、業務上使用

器材設備之折舊及修理費，或收取代價提供顧客使用之藥品、材料等之成本、業務上雇用人

員之薪資、執行業務之旅費及其他直接必要費用後之餘額為所得額。 

執行業務者至少應設置日記帳一種，詳細記載其業務收支項目；業務支出，應取得確實

憑證。帳簿及憑證最少應保存五年；帳簿、憑證之設置、取得、保管及其他應遵行事項之辦

法，由財政部定之。 

執行業務者為執行業務而使用之房屋及器材、設備之折舊，依固定資產耐用年數表之規

定。執行業務費用之列支，準用本法有關營利事業所得稅之規定；其帳簿、憑證之查核、收

入與費用之認列及其他應遵行事項之辦法，由財政部定之由財政部定之由財政部定之由財政部定之。 

三三三三、、、、關於關於關於關於「「「「權責發生制權責發生制權責發生制權責發生制」」」」及及及及「「「「現金收付制現金收付制現金收付制現金收付制」」」」之定義之定義之定義之定義：：：：    

商業會計法第 10 條： 

會計基礎採用權責發生制；在平時採用現金收付制者，俟決算時，應照權責發生

制予以調整。 

所謂權責發生制所謂權責發生制所謂權責發生制所謂權責發生制，係指收益於確定應收時，費用於確定應付時，即行入帳。決算

時收益及費用，並按其應歸屬年度作調整分錄。 

所稱現金收付制所稱現金收付制所稱現金收付制所稱現金收付制，係指收益於收入現金時，或費用於付出現金時，始行入帳。 

 

 

    

 

 


